

جلسه رؤسای خانه معدن استانها در تاریخ ۹۳/۴/۲۲ در محل خانه معدن ایران تشکیل و آقای مهندس حمیدی ضمن خوشامدگویی، از اخبار روز بخش معدن صحبت کردند و سپس از حضار خواستند ضمن معرفی خود مشکلات استان را بیان نمایند.

بهرام کامرانی مقدم نماینده خانه معدن استان اردبیل: استان اردبیل مشکلات زیادی دارد که نسبت به سایر استانها ۷۵٪ مشکلات را بیشتر دارند. مشکلات اساسی با منابع طبیعی دارند. ارتباط سازمان صنعت، معدن و تجارت استان خوب است ولیکن دیدگاه سایر ارگانها من جمله استانداری استان به جهت توریستی بودن منطقه مخالفت شدید با بخش معدن با دید تخریب محیط زیست دارند.

آقای مهندس حمیدی: ظرف یک ماه آینده گزارش کاملی از استان ارائه نمایید تا در صورت امکان جلسه ای با حضور نماینده سازمان استان و استانداری و سایر ارگانها در جهت معرفی خانه معدن و مشکلات بخش معدن برگزار نمایم.

آقای مهندس بهرامن: استان اردبیل در طی سه چهار سال گذشته دستخوش سیستم های خاص شده و آسیب موقتی به فعالین و مسئولین بخش معدن وارد شده که تفکر عمومی، عدم نیاز به مسائل معدنی را برداشت نموده اند. دفاع کلان از بخش معدن، توسط متولی بخش معدن بایستی صورت پذیرد تا تنها بخش درآمدزا در استان را بخش توریستی تصور نکنند. در جلسات شورای گفتگو در استانداری بایستی گزارشی کامل ارائه نمایید و فضای فکری مسئولین را به سمت بخش معدن پیش ببرید.

آقای نوتی زهی نماینده خانه معدن استان سیستان و بلوچستان در خصوص عدم همکاری سازمان صنعت، معدن و تجارت استان با خانه معدن گلایه داشتند، بخصوص استانداری که بایستی با فعال نمودن هر چه بیشتر خانه معدن استان آگاهی لازم برای جذب معدنکاران، رفع مشکلات فروش، جلوگیری از تعطیلی معادن و غیره و حمایت و کمک استانداری از خانه معدن اقدام شود.

مهندس بهرامن: در شورای گفتگو حضور دارید؟ ظاهراً به گفته آقای نوتی زهی در شورای گفتگو حضور داشته اند ولیکن گزارشات و اطلاعات خود را به خانه معدن ایران اعلام نمایند.

آقای مهندس حمیدی: در حالیکه این استان در چند ماه گذشته در سرمایه گذاری قدم جلو گذاشته و از بخش سرمایه خارجی استقبال نموده، بایستی فرهنگ سازی با برگزاری جلسات، همایش، ایراد سخنرانی در حضور مسئولین ارگانهای ذیربط و فعالین بخش معدن اقدام به معرفی خانه معدن نمایید.

آقای حسن هادیان: نایب رئیس خانه معدن استان خراسان رضوی از گردشگری وسیع به جهت زیارتی بودن استان مجوز حضور سایر فعاليتها را نمیدادند ولیکن با فرهنگ سازی بسیار، مواد معدنی فوق العاده فیروزه، سیلیس، طلا، معادن غنی

داریم ولیکن اقدامات زیادی در جهت معرفی خانه معدن استان شده، هماهنگی با سازمان صنعت، معدن و تجارت و پیگیری پنجره واحد از استانداری استان با حضور در کارگروه استانی صورت گرفته ولی تاکنون باوجود حضور نمایندگان محیط زیست، منابع طبیعی، سازمان و سایر ارگانهای ذیربط جلسات پنجره واحد تشکیل ولیکن بدلیل نداشتن مسئولیت مستقیم هیچ یک از نمایندگان پنجره واحد حاضر به امضاء نبودند. لذا تصمیم به تهیه استراتژی معادن استان نمودیم. در این مورد با سازمان صنعت، معدن و تجارت استانداری مربوط صحبت کردیم تا بودجه خاصی برای تهیه استراتژی با مشارکت خانه معدن، کمیسیون معدن اتاق، سازمان استان و استانداری تخصیص پیدا کند.

آقای مهندس بهرامن: ضمن توضیح بازدید مشترک منابع طبیعی، محیط زیست و وزارت صنعت، معدن و تجارت به سرپرستی خانم نوایی به کشور گرجستان، اعلام کردند که نتیجه بازدید خوب بوده و حتماً گزارش مربوطه در سایت خانه معدن قرار خواهد گرفت.

آقای مرتضایی از خانه معدن استان همدان: ضمن ارائه گزارش از خانه معدن ایران اعلام نمودند که ۹۲/۱۱/۱۵ انتخابات انجام و فروردین ماه جلسه هیأت رئیسه برگزار شد. متأسفانه بعلت وضعیت خاص استان همدان با چالش های زیادی روبرو بودیم، برای هفته معدن همایش برگزار کردیم که با استقبال روبرو شد. ۱/۷ میلیارد تن ذخایر معدنی بخصوص قطب سیلیس و فلدسپات کشور در استان همدان است. سه مشکل عمده داریم: ۱) منابع طبیعی ۲) امنیت معادن بسیار حاد شده و روستاییان جلوی فعالیت معادن را گرفته و اجازه کار نمی دهند. حتی طرح موضوع با استاندار شده که هنوز اقدامی صورت نپذیرفته. سیلیس و فلدسپات همدان برای لعاب ظروف چینی بکار می رود و با وجود این مشکلات و عدم امنیت امکان تعطیلی معادن خواهد بود.

آقای مهندس بهرامن: موضوع را منعکس نمایند تا پیگیری شود.

آقای مرتضایی در ادامه، از برداشت غیرقانونی سیلیس در حوزه سد و رودخانه اعلام نمودند و اضافه کردند که این برداشت ها باعث رکود در کار بهره برداران قانونی سیلیس در استان شده. هفته گذشته جلسه ای در اتاق همدان با حضور آقای موسوی ریاست اتاق بازرگانی همدان مطرح کردیم که ایشان هم موضوع را با استاندار مطرح نمایند. ایشان پیشنهاد دادند که اجلاس سالانه برای اعضا خانه معدن استانها ترتیب دهید و همزمان منابع طبیعی، محیط زیست و مسئولین ذیربط دعوت شوند تا توضیح لازم داده شود. ما بعنوان معدنکار در سطوح بالای تصمیم گیری مثل مجلس نماینده نداریم.

آقای مهندس حمیدی: درخواست شما از اجلاس سالانه چیست؟ آقای مهندس مرتضایی: اجلاس سالانه نظام مهندسی معدن هر سال در یکی از استانها به اتفاق کلیه اعضا هیئت مدیره استانها تشکیل و با مسئولین استانی مشکلات خود را مطرح کنند.

آقای مهندس بهرامن: هر مکاتبه ای با استان دارید رونوشت به خانه معدن هم ارائه دهید تا با انعکاس مشکلات شما به مسئول معدنی و متولی بخش معدن کشور اقدام نماییم. ضمناً پیشنهاد برگزاری اجلاس سالانه خانه معدن استانها، بسیار خوب است و استقبال می کنیم ولیکن هنوز یک سال از تشکیل خانه معدن استانها نمی گذرد.

مهندس تحسینی از خانه معدن کرمان: حدود سه هفته از تشکیل خانه معدن استان کرمان میگذرد، استقرار خانه معدن در استان را بسیار اساسی انجام دادیم و خارج از اتاق بازرگانی جلسه مجمع تشکیل شد. ساختمان خانه معدن و هزینه و غیره را مجزا کردیم. هیئت رئیسه منتخب از معدن مس سرچشمه، گل گهر، از زغال، شرکت اکتشافی و تأمین ماشین آلات بصورت جمع فعالین بخش هستند. در اجرا با مشکلاتی مثل: (۱) اطلاع کافی در ساختار خانه معدن نداریم. آیا می توانیم بصورت مستقل خانه معدن تشکیل دهیم؟ این مورد در کمیسیون معادن استانها هم وجود دارد.

آیا می توانیم تغییراتی در اجرا داشته باشیم؟ بحث منابع درآمدی خانه معدن بایستی بصورت مستقل باشد. از اعضا خواستیم که منابع درآمدی ایجاد نماید. آیا خانه معدن میتواند فعالیت انتفاعی مثل تشکیل شرکتی تجاری داشته باشیم آیا در راستای اهداف خانه معدن هست یا خیر؟ برای سرویس دادن به اعضا نیاز به بودجه داریم.

به اعضا خانه معدن چه سرویسی میتوانیم بدهیم؟ مثلاً به جهاد نصر، معدن مس، آهن گل گهر و غیره چه سرویسی بدهیم تا راغب به همکاری شوند. اساسنامه خانه معدن را بارها بررسی کردیم بسیار آگاهانه و روش تدوین و شرح وظایف تعریف شده. نقاط ضعف در حوزه معدن از اکتشاف تا بازرگانی در کلیه مواد معدنی وجود دارد: (۱) عدم آگاهی از کار بسیاری از بهره برداران از قوانین معدنی، بازرگانی، موارد فنی معدن ندارند و بایستی آموزش داده شود. پیش بینی استراتژی افق ده سال آینده نیاز به تحقیق دارد و این استراتژی بایستی تهیه شود و فکر میکنم رسالت خانه معدن تحقیق حتی از منابع بین المللی دارد. آیا خانه معدن با رسانه ها، تشکل و مواردی در حوزه بین الملل دارد؟ ما در استان کرمان اطلاعات آموزشی با حضور اعضا هیئت علمی، نظام مهندسی معدن و غیره تشکیل داده ایم، خانه معدن چه راهکاری به ما می دهد؟ میزان و حوزه فعالیت خانه معدن استانها در چه حد است؟ دینفعانی که در فعالیت خانه معدن تأثیرگذار هستند بجز فعالین بخش معدن، سازمان صنعت، معدن و تجارت استان و نظام مهندسی معدن استان، بجز منابع طبیعی، محیط زیست و گمرک و سایر موارد است؟ این تشکل بدلیل زیر مجموعه بودن در اتاق تا چه حد بایستی از قوانین اتاق پیروی کند.

آقای مهندس بهرامن: اساسنامه خانه معدن بسیار باز است برخلاف سایر تشکلهای تشکلهای شکل گرفته در اتاق حتماً داشتن کارت بازرگانی یکی از ارکان آنها است ولیکن در اساسنامه خانه معدن این قضیه نیست.

خانه معدن استانها: شکل طرح آموزشی زیر پوشش خانه معدن هستند و پس از شکل گرفتن، می توان خانه معدن هر استان را زیر پوشش اتاق بازرگانی بصورت مستقل شکل دهید. ما بدلیل منافع بخش خصوصی به فعالین معدنی توجیه کرده ایم که در اتاقهای استان عضو شوند تا در هیئت رئیسه اتاق استان خود بتوانند کرسی کمیسیون معدن داشته باشند.

در مورد شکل دادن شرکت تجاری یا انتفاعی بصورت خانه معدن نمیتوان داشت، ولیکن شرکتهای معدنی زیرمجموعه میتوانند این کار را انجام دهند تا تصمیم نهایی امضاء مجاز در اساسنامه خانه معدن آمده، خانه معدن استانها با مسئولین استانی می توانند مکاتبه نمایند ولیکن برای مکاتبه با مسئولین کشوری (وزارت خانه های مختلف، مجلس و...) از طریق خانه معدن ایران صورت خواهد پذیرفت.

آقای مهندس حمیدی: ساختار خانه معدن ساختار پیچیده ای نیست در اساسنامه کمیته، کارگروه و سایر موارد ذکر نشده ولیکن حدود ۲۱ کمیته در خانه معدن شکل گرفته و فعال است.

خانه معدن ایران ابتدا در ساختمان شرکت باریت با حمایت شرکت تشکیل و سه سال اخیر ساختمان مختص خانه معدن تهیه شده. در هیچ خانه معدنی تنها با گردش حق عضویت اعضا نخواهد چرخید بعضی استانها اتاق ایران از بودجه خود به آنها کمک می کند و بعضی شرکتها با حضور معادن بزرگی مثل سرچشمه، گل گهر و غیره مشکلات مالی اولیه را برطرف کنید. اگر تعداد ۱۰ یا ۱۲ شرکت سهامدار خود را مشارکت دهید در تأمین هزینه های خانه معدن آن استان، خلاف اساسنامه نیست.

در مورد آموزش: براساس بحث های موجود، شرکت ایمیدرو امکان آموزشی دارد، بایستی دوره های موردنیاز اعضا را پیش بینی و از ایمیدرو بخواهیم، ولیکن اخیراً بدون داشتن اعتبار خاص، در سفری که در کانادا داشتیم با پروفیسور حسنی صحبت کردیم. تعریف دوره های آموزشی کوتاه مدت داشتیم و خواسته ایم که استاد مربوط به دوره را هزینه سفرش را تأمین کنیم تا دوره های آموزشی مناسب در ایران برگزار شود. (در مرکز استان یا مرکز یکی از معادن استانها) دوره برگزار و هزینه انجام آموزش را از متقاضیان آموزش می گیرند.

سوال شد گواهی پایان دوره را خانه معدن امضاء میکند؟

آقای مهندس حمیدی پاسخ دادند که گواهی حضور در دوره را، حتی خود خانه معدن استان میتواند تأییدیه بدهد ولیکن امکان کاربرد برای صنوف مختلف برای بالا بردن سطح دانش است. ما سالها به دنبال آموزش آتشباری در نخلک بودیم و در صورت لزوم پیگیری خواهیم کرد.

مزایای حضور در خانه معدن برای اعضاء: یک تشکل از قدرتی که اعضا به آنها میدهد، شکل می گیرد و مشکلات، درخواستهای فعالین و اعضاء مرتبط را می توانیم یک صدا پیش ببریم و به کرسی بنشانیم. اگر در جلسات مشترک از نماینده مجلس استان خود را دعوت و آگاهی در بخش معدن را بدهید بعنوان نماینده شما در مجلس سخنگوی یخش معدن خواهد بود و از منافع شما حمایت خواهد کرد.

اساسنامه خانه معدن ایران، اساسنامه تیپ اتاق است و مشکلی نداریم در مورد حدود اختیارات هم در انتها صحبت خواهد شد.

ذینفعان خانه معدن: (۱) صنف و معدن (۲) مسئولین دولتی در صورت درخواست برای آگاهی از بخش معدن می توانند از نظرات اعضا بصورت ارائه گزارش جالبی استفاده کنند.

آقای رسولی از استان قم: دوستان از استانهای مشکل دار صحبت کردند. استان قم شهر حوزوی است و مشکلات بسیاری پس از برگزاری مجمع انتخابات که حتی با وجود حضور جنابعالی و ریاست سازمان صنعت، معدن و تجارت، نظام مهندسی معدن، نماینده اتاق قم انجام شده بود، مشکلات عدیده ای توسط بعضی اشخاص برای بهم زدن این انتخابات داشته ایم ولیکن بدنبال گرفتن حق بهره برداران همچنان پیگیر بوده ایم و دعوت خانه معدن از طریق حضور در جلسات استانداری، منابع طبیعی و غیره داشته ایم.

آقای مهندس حمیدی: گزارش خود را حتماً برای دفتر آقای دکتر لاریجانی بدهید.

آقای مهندس رسولی: شورای همفکری استان، شورای حل اختلاف ماده ۲۴ مکرر، کمیته صنعت و معدن، جلسات اتاق بازرگانی حتی با وجود نبودن کمیسیون معدن اتاق ده برنامه سه دقیقه ای در شبکه تلویزیونی استانی داشته ایم. جلسات متعدد با استاندار، منابع طبیعی و مسئولین استانی داشته ایم. با وجود اینکه در استان قم، مواد معدنی آهنک و نمک است معادن کلا آهن هم افزوده شده. حمایت از دریافت تسهیلات، ماشین آلات و پشتیبانی از معدن نمک آبی استان توسط خانه معدن انجام شده. مشارکت در برگزاری روز معدن، روز صنعت و معدن، معدنکاری سبز و بازسازی یکی از معادن را با همکاری منابع طبیعی انجام خواهیم داد. با وجود مرغداریهای زیاد و مشکل محدوده مرغداری، پیگیری در استان با حمایت خانه معدن ایران و انعکاس مشکلات به مصارف معدنی و پیگیری ایشان و درخواست دریافت نظر استانی بدهند.

وقتی انتخابات خانه معدن استانها تشکیل می شود همگی کاندیدای حضور در هیئت رئیسه را می خواهند ولیکن پس از حضور هیچگونه همکاری را ندارند. علیرغم پیگیریها و کارهای انجام شده هنوز در عضوگیری مشکل داریم. کلاسهای آموزشی ماشین آلات را استقبال خواهیم کرد.

آقای مهندس باقری نماینده خانه معدن در استان خراسان جنوبی: هنوز در مرحله شناسایی و مذاکره با نمایندگان استان هستیم. معمولاً چالش‌ها زمانی بین ارگانها و مسئولین استان پیش خواهد آمد که اطلاع از وجود معادن دادند و متأسفانه در استان خراسان جنوبی بدلیل دورافتادگی و اینکه از در استانهای جدید التأسیس است و هنوز چالش‌های زیاد در منابع طبیعی، محیط زیست، میراث فرهنگی و ارگانهای ذیربط هنوز بوجود نیامده و هنوز معدنکار هم تنها در مرحله اکتشافی بوده و از سایر استانها معدنکارانی به این استان مراجعه کرده اند. گرافیت، منیزیت، کرومیت و مس قلعه زری از معادن تاریخی این استان است. اخیراً تصمیمات کشوری به نوعی شده که شهرستان طبس به استان خراسان جنوبی داده شده و بهمین دلیل معادن زغالسنگ طبس هم جزء این استان گردیده و چون عرصه تحت الحفظ استانداری استان زیاد شده هنوز نتوانسته بهره برداران معادن قدیمی را تحت پوشش خود قرار دهد. از تجربیات دوستان و نمایندگان خانه معدن استانها استفاده کردم و کار تشکیل خانه معدن را با نشست‌های مختلف در استان به سرانجام خواهم رساند.

آقای مهندس حمیدی: با وجود فعالیتهای همیشگی شما بعنوان یک عضو قدیمی خانه معدن ایران، ایمان داریم، که خانه معدن استان خراسان جنوبی را فعال نمایید.

آقای محمدمهدی ملکی نماینده خانه معدن استان لرستان، باتوجه به دریافت نامه موافقت تشکیل خانه معدن که اخیراً انجام شده از جلسه دریافت اطلاعات کرده و انشاءاله در تشکیل خانه معدن توسط ایشان قرار خواهد گرفت.

آقای مهندس یوسفیان: بعنوان هیئت مؤسس و نماینده شن و ماسه و متقاضی نمایندگی خانه معدن تهران و البرز هستیم. انشاءاله بزودی تاریخ برگزاری مجمع انتخابات مشخص خواهیم کرد.

آقای افضل پور از استان یزد: اولین خانه معدن کشور که ابتدا از نمایندگی استانهای یزد، هرمزگان و سیستان و بلوچستان بوده اند، فلسفه شکل گیری خانه معدن این استان، رشد و بهبود زمینه فعالیت معدنی بوده و سپس شرح مختصری از فعالیتهای خود را در استان اعلام نمودند.

من جمله در بخش آموزش با همکاری سازمان فنی و حرفه ای کلاسهای آموزشی آتشیاری با حضور ۵۵ نماینده بهره بردار انجام شد، که این کارها میتوان با همکاری سایر بخش‌های آموزشی گسترش داد. مطمئناً مشکلات در ابتدا زیاد است، در بخش تشکیلات، سازمانی، الگویی برای نتیجه گیری بهتر، در بخش معادن سنگ تزئینی، کمیته پیمانکاران مواد فلزی و فرآوری از بین اعضاء، لاشه آهکی ۱۷ عضو، پیمانکار ۱۱ عضو، سنگ ساختمانی ۳۳ عضو هستند و رؤسای هر کمیته، عضو هیئت رئیسه هستند و ۵ نفر عضو هیئت رئیسه خانه معدن یزد را تشکیل می دهند یعنی از همه گروهها، عضو هیئت رئیسه هستند.

آقای مهندس حمیدی: این استان بعد از نمایندگی سه استان، بارها و بارها مخالفان زیادی در استان با مخالفت با آقای افضلی پور درخواست جابجایی ایشان را نمودند، ولیکن با وجود داشتن هیچگونه مزایا برای ایشان، پابرجا ایستادند و پیگیر کارها بودند به نحوی که همه مسئولین استان در جلسات خود ابتدا خانه معدن یزد را برای مشورت و اظهار نظر حضور یابند.

آقای هادیان: در رابطه به مشکلات محلی از شعبه دادگستری ویژه برای معادن در استان خراسان رضوی صحبت کردند. در مورد آموزش ماشین آلات معدن شرکت تیراژه در سوله خود با ماشین آلات معدنی آموزش برگزار کرده، استانداری خراسان رضوی، چندین واحد معدنی دارد که یک نفر عضو هیئت رئیسه، از فولاد یک نفر، از دانشگاه یک نفر و آقای هادیان از صنایع معدنی در هیئت رئیسه حضور داریم.

آقای مهندس حمیدی: از شورای سیاست گذاری خانه معدن صحبت کردند و اعلام شد که از هر گروه آهن، سرب و روی، زغال، نسوز، حفاری، دانشگاه، نظام مهندسی و .... تقاضا شد که یک نفر بعنوان رؤسای کمیسیون در جلسات شورای سیاست گذاری حضور داشته باشند و این گونه هر ماه یکبار جلسات این شورا در برنامه ریزیهای خانه معدن استان اثرگذار هستند و به عبارتی بعنوان Think Tank مورد استفاده قرار می گیرند.

نماینده خانه معدن اردبیل درخواست نموده اطلاعات مربوط به خانه معدن استانها، گزارشات جلسات، عملکرد و ... از طریق ایمیل به سایرین اطلاع رسانی شود.

سپس افزود: اتاق فکری با سازمان صنعت، معدن و تجارت استان و نظام مهندسی معدن استانها تشکیل دادیم و استراتژی بخش معدن با نگاه ۲۰۰ سال آینده در حال تدوین هستیم. از همکاران جلسات شورای حل اختلاف خواسته ایم که موارد مطرحه در جلسات ابتدا بین فعالین معدن حاضر در جلسه مطرح و نظر سنجی و با آگاهی در جلسات حضور یابیم. پیشنهاد تشکیل شعبه ویژه قضایی در بخش معدن شده که از دعوای محلی جلوگیری شود. کتابخانه فنی، ویژه معدن تهیه نموده ایم. تشکل ها ویژه در حیطه معدن و صنایع معدنی با تشکیلات حرفه ای انجام داده ایم، با آقای حقیقت گو نماینده اردبیل تشکیل داده ایم.

آقای مهندس حمیدی: ضمن جمع بندی موارد جلسه، از جلسات با مرکز آمار ایران صحبت کردند که اگر آمار و اطلاعات بهتری در دست داشته باشیم، مسلماً تصمیم گیری بهتری خواهیم داشت، ضمناً از سایت خانه معدن ایران به نشانی [www.iranminehouse.ir](http://www.iranminehouse.ir) هم برای دریافت آخرین اطلاعات و اخبار روز معدن استفاده نمائید.